P. PA DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
DF segurança E SERVIÇOS MARÍTIMOS

EDITAL

PT20230EDT001228101/2023

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015,

de 12 de março, torna-se público que a Câmara Municipal de Setúbal, com morada na Praça do

Bocage, código postal 2901-866 Setúbal, com o número de identificação fiscal 501294104,

requereu, ao abrigo do artigo 58.º do mencionado diploma, um Título de Utilização Privativa

do Espaço Marítimo Nacional (TUPEM), para a ocupação de uma área/volume do espaço

marinho nacional para, respetivamente as seguintes infraestruturas: Ponte cais do Portinho da

Arrábida, prevista no Plano de Ordenamento da Orla Costeira Sintra Sado, Espaço de

Amarrações do Portinho da Arrábida e Espaço de Amarrações dos Galápos, previstos no Plano

de Ordenamento do Parque Natural da Arrábida.

Nos termos do artigo 52.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o TUPEM é atribuído sob

a forma de concessão, por um período de 10 anos.

As áreas de implantação de cada uma das três infraestruturas, bem como as respetivas

coordenadas são abaixo apresentadas:

Ponte Cais do Portinho da Arrábida: área do TUPEM = 224 m?

Coordenadas geográficas (WGS 84)
Vértice

Latitude (N) Longitude (W)

TPC1 38,47548333 -8,98375000

TPC2 38,47543333 -8,98371667

TPC3 38,47526667 -8,98411667

TPC4 38,47531667 -8,98415000

Espaço de Amarrações do Portinho da Arrábida: área do TUPEM = 64.531 m?

Coordenadas geográficas (WGS 84)
Vértice

Latitude (N) Longitude (W)

TAPAL 38,4769667 -8,98326667

TAPAZ 38,4769833 -8,97985000

TAPA3 38,4749833 -8,97985000

TAPA4 38,4750833 -8,98330000

Página 1 de3

8 sgow

DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,

SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

Portinho da
Arrábida

0 100

300

ee TE" Metros
200

  DORM / DSAS / 2023

  1

esoorw

Espaço de amarrações dos Galápos: área do TUPEM = 12.626 m2

Coordenadas geográficas (WGS 84)
Vértice

Latitude (N) Longitude (W)

TAG1 38,48288333 -8,96858333

TAG2 38,48373333 -8,96395000

TAG3 38,48345000 -8,96390000

TAG4 38,48261667 -8,96843333

Página 2 de 3

    DIREÇÃO-CERAL DE RECURSOS NATURAIS,

SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS DGR+ .
a

SERA

Galapos

Galapos
38"290"No 38" 290'N

0 100 200 300
e Mi trOS

DGRH í DSAS | 2023
  T

essa

Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março,

determina-se a abertura de consulta pública, entre 27 de março e 18 de abril de 2023,

convidando-se todos os interessados para, querendo, requerer para si a atribuição do TUPEM

com o objeto e finalidade ora publicitados ou apresentar objeções à atribuição do mesmo, junto

da DGRM (Av. Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 213025193, email: dgerm GO dgrm.mm.gov.pt ).

O pedido de TUPEM, incluindo a memória descritiva do projeto, encontra-se disponível para

consulta no sítio da internet da DGRM (www.dgrm.mm.gov.pt) e nas suas instalações, no horário

normal de expediente (Av. Brasília, 1449-030 Lisboa), devendo neste caso solicitar com um dia

de antecedência a consulta do mesmo através do endereço de correio eletrónico:

dma tupem(dgrm.mm.gov.pt e também no portal "Participa" (www.participa.pt).

Lisboa, 1 de março de 2023.

Diretor-Geral

LM dede
José Carlos Simão

Página 3 de 3